⁹ Del 7 giugno 413 è diretta al prefetto del pretorio Iohannes, CTh. 6.30.20 riguarda l'esenzione dall'obbligo di fornire reclute per i componenti dell'apparato amministrativo del *comes sacrarum largitionum*, sul modello di quanto già concesso (pur non essendoci pervenuto il provvedimento) agli *agentes in rebus*; sul punto si veda R. DELMAIRE, *Largesses sacrées et res privata. L'Aerarium impérial et son Administration du IV^e au VI^e Siècle*,

ca e militare: da una parte, CTh. 7.8.10, in tema di accuartieramento dei soldati, dall'altra, CTh.9.40.21 e CTh. 15.14.13, una controffensiva della cancelleria ravennate alla ribellione di Eracliano.

2. Il *'munus hospitalitatis'*¹⁰, che, nel contesto tardoantico, può essere identificato con l'onere fiscale imposto ai *possessores* di fornire ospitalità e ricovero ai funzionari civili e militari durante l'espletamento delle loro funzioni e mansioni, è strettamente connesso con la prima disposizione rilevante ai nostri fini e risalente al 12 giugno 413:

CTh. 7.8.10: Idem AA. Iohanni praefecto praetorio. (Pr.) Devotum possessorem ab omni inquietudine liberamus. (1) Primo igitur omnium ad nullum praedium per Africam vel publicum vel privatum domus nostrae vel cuiuscumque iuris nullus metator accedat, si a quoquam fuerit destinatus. Licentiam enim domino actori ipsique plebi Serenitas nostra commisit, ut eum, qui praeparandi gratia ad possessionem venerit, multandi expellendi habeat facultatem nec crimen aliquod pertimescat, cum sibi arbitrium ultionis suae sciat esse concessum recteque sacrilegium arceat qui primus invenerit. Administrantem vero eiusque officii proceres, quorum praecepto inhibitam personam ad agrum aliquem destinavit, in tempore proscribi debere censemus. (2) Solam sane hospitalitatem sub hac observatione concedimus, ut nihil ab hospite, quod vel hominum vel animalium pastui necessarium creditur, postuletur omniumque sit adceleratum iter atque continuum nec ulli liceat residere, ne diurnitas conmanentium ulla ex parte praedium vexet. Decem etiam librarum auri multa ferietur, quisquis administrator togatus apparitor ullus aut militans vel iter agens ullo in loco aliquid ab hospite postularit. In tantum enim inhiheri sceleratum morem iubemus, ut ipsis quoque praebentibus impunitum esse non patiamur, si quid vel sponte contra praeceptum nostrum probati fuerint obtulisse. Dat. Prid. Id. Iun. Ravenna post cons. Honori VIII et Theodosii V AA.

La costituzione, indirizzata al prefetto del pretorio Iohannes¹¹ e contenuta nel titolo 7.8. *'de metatis'*, presenta un andamento prescrittivo piuttosto composito. In apertura, si staglia il principio per cui il *'devotus possessor'* doveva essere protetto da qualunque molestia. L'utilizzo del singolare (*'possessor'*) e